
Quarta-feira, 13 DE ABRIL DE 20166 DIÁRIO OFICIAL Nº 33107

MENDES & LOPES PESQUISA, TREINAMENTO E EVENTOS LTDA, 
pessoa jurídica inscrita no CNPJ/MF nº 07.777.721/0001-51.
DO OBJETO DO CONTRATO: assinatura da WEB Licitações e 
Contratos Administrativos.
VALOR: R$ 995,00 (novecentos e noventa e cinco reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação 
fundamenta-se no artigo 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93, 
considerando a exclusividade da edição, comercialização e 
distribuição dos periódicos.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática nº 
25101.03.128.1424.6077 Elemento de despesa: 339039, Fonte: 
0140.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANTONIO SABOIA DE MELO NETO 
- Procurador-Geral do Estado
FORO: Belém - Estado do Pará.
DATA: 12 de abril de 2016.

Protocolo 949850

FÉRIAS
.

Portaria nº 209/2016-PGE.G., de 08 de abril de 2016
AUTORIZAR a Procuradora do Estado VIVIANE RUFFEIL TEIXEIRA 
PEREIRA, id. funcional 54188337/1, a se afastar de suas funções 
no período de 11.04 a 24.04.2016, para gozo de residual de 
férias referente ao período aquisitivo 2012/2013, interrompidas 
pela Portaria nº 506/2015-PGE.G., de 23.07.2015.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo
Portaria nº 212/2016-PGE.G., de 11 de abril de 2016
AUTORIZAR a Procuradora do Estado FERNANDA JORGE 
SEQUEIRA RODRIGUES, id. funcional 55589643/1, a se afastar 
de suas funções no período de 25.04 a 23.05.2016, para gozo 
de residual de férias referente ao período aquisitivo 2014/2015, 
interrompidas pela Portaria nº 732/2015-PGE.G., de 28.10.2015.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 950114

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, 
AUTORIZADA EM 04/03/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 
2016/6144, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO 
ERÁRIO
PARTES: SEAD E HENRIQUE TRIANON DE MORAES SOUZA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
VIGÊNCIA: 11.04.2016 A 10.04.2017
ORDENADOR DE DESPESA: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 950163

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 141 /2016 - DE 08 DE ABRIL DE 2016
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 88 da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o n° 4414.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora FLAVIA DE NAZARE DA COSTA 
SANTOS, Id. Funcional nº 57191806/1 ocupante do cargo de 
ASSISTENTE DE INFORMATICA, lo tada na COORDENADORIA DO 
SISTEMA INTEGRADO DE RECURSOS HUMANOS-DSP/ SEAD, 
180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período 
de 31 de Março de 2016 a 26 de Setembro de 2016.
II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 31 de Março 
de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 08 DE 
ABRIL DE 2016

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 949817

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO PROTOCOLO Nº 948903 de 
11/04/2016 - EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2016
Onde se lê: para fi ns de credenciamento de médicos
Leia-se: para fi ns de realização de processo seletivo simplifi cado

Protocolo 950156

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 005/2016/IOE
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
material gráfi co, conforme especifi cações constantes no Anexo 
II - Termo de Referência do edital.
Entrega do Edital: A partir de 13/04/2016 na sede da IOE no 
horário de 08:00 ÀS 14:00.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço  
www.compraspara.pa.gov.br.
Responsável pelo certame: Luís Cláudio Rocha Lima
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 27/04/2016.
Hora de abertura: 10:00 hs. (horário de Brasília-DF)
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.131.1424.8233;
Elemento de Despesa - 3390.30;
Fonte - 0261;
Plano Interno - 419.000.8233C.
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 950064

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 116 de 06 de abril de 2016
CONCEDER, a servidora MARIA LUIZA GONÇALVES SILVA, 
matrícula Nº 57232168/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Enfermagem, lotada na Gerência de Assistência Domiciliar, 
Licença para Tratamento de Saúde, de acordo com o Art. 81 da 
Lei Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período de 08/01 
a 14/01/2016, devendo retornar ao serviço no dia 15/01/2016.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 08 de 
janeiro de 2016.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 949857

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 114 de 04 de abril de 2016
Considerando, Carta de renúncia as fl s 03 nos autos do Processo 
nº 2016/116877.
REVOGAR, a contar do dia 23/03/2016, a portaria nº 239 de 
30/07/2015, que liberou para atividade classista, a servidora 
deste IASEP, FRANCINEY PIMENTEL DOS ANJOS, matrícula nº 
54189153/2, ocupante do cargo de Técnico em Serviço Social, 
para o Conselho Regional de Serviço Social do Estado do Pará, 
sem prejuízo de vencimentos e demais vantagens.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 23 de 
março de 2016.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 949860

57206455/1, licença para tratar de interesse particular, pelo 
prazo de 2 (dois) meses consecutivos, sem remuneração, de 
acordo com o disposto no Art. 77, VI e Art. 93 da Lei 5.0810/94, 
a contar de 08.04.16.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 950100
Portaria nº 217/2016-PGE.G., de 11 de abril de 2016
CONSIDERANDO a manifestação favorável da 588ª Reunião do 
Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o artigo 26 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
RESOLVE: 
AUTORIZAR o afastamento do Procurador do Estado GUSTAVO 
TAVARES MONTEIRO, id. Funcional 5896362/1, no período de 04 
a 22.07.16, para participar do “Curso de Especialista En Justicia 
Constitucional” na Universidade de Castilla - La Mancha
,  em Toledo/Espanha, sem prejuízo de sua remuneração.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 950103

Portaria nº 211/2016-PGE.G., de 11 de abril de 2016
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar de 12.04.16, 
o gozo de férias da Procuradora do Estado, ADRIANA FRANCO 
BORGES GOUVEIA, id. funcional 54188221/1, concedida pela 
Portaria nº 147/2016-PGE.G., de 14.03.16, fi cando o saldo 
remanescente para o gozo oportuno.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo
Portaria nº 214/2016-PGE.G., de 11 de abril de 2016
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar de 11.04.16, 
o gozo de férias da Procuradora do Estado, CHRISTIANNE 
PENEDO DANIN, id. funcional 5763959/1, concedida pela Portaria 
nº 147/2016-PGE.G., de 14.03.16, fi cando o saldo remanescente 
para o gozo oportuno.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 950117

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 208/2016-PGE.G., de 08 de abril de 2016
CONCEDER ao servidor PAULO ROBERTO DE SOUZA LOPES, 
id. Funcional 5889481/1, 30 (trinta) dias de licença prêmio 
referente a 2ª parcela do triênio 2011/2014 no período de 25.04 
a 24.05.16.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 950111

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2016  
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público 
interno, por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.921.759/0001-29 e EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS, pessoa jurídica 
inscrita no CNPJ/MF nº 34.028.316/0018-51.
DO OBJETO: A prestação, pela ECT, de serviços e venda de 
produtos, que atendam às necessidades da CONTRATANTE, 
mediante adesão ao(s) ANEXO(s) do Instrumento contratual que, 
individualmente, caracteriza(m) cada modalidade envolvida.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO: A presente contratação 
fundamenta-se no artigo 24, inciso VIII, da Lei 8.666/93, 
considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 213.018,96 (Duzentos e treze mil 
dezoito reais e noventa e seis centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática nº 
25101.03.122.1297.8338 Elemento de despesa: 339039, Fonte: 
0101.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANTONIO SABOIA DE MELO 
NETO - Procurador-Geral do Estado.
FORO: Belém- Estado do Pará.
DATA: 12  de Abril  de 2016.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANTONIO SABOIA DE MELO 
NETO - Procurador-Geral do Estado

Protocolo 950172

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2016
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público 
interno, por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 36.921.759/0001-59 e empresa 


